

DZIENNIK BERLIŃSKI

Adres Redakcji i Administracji:
BERLIN W. 35 Potsdamerstr. 118^b
Telefon: 21 4246

Pocztowe Konto czekowe: Berlin NW. 7 nr. 4205

wychodzi codziennie
(prócz niedziel i świąt).

EKSPEDYCJA: „Naród“, Herne, Bahnhofstr. 76-78

Cena abonamentu na pocztę miesięcz. 2,21 mk
Wysyłka pod opaską w Niemczech 2,75 mk. mics.
Abonament w agencjach 1,85 mk. miesięcznie
Cena ogłoszeń w Niemczech:
— Za 1 milimetr ośmiolamowy 10 fenigów —

Rok XLIII

Wtorek, dnia 1-go czerwca 1937 r.

Nr. 122

Ustąpienie rządu Baldwina

Neville Chamberlain premierem W. Brytanii

LONDYN. — Premier Baldwin udał się rano do pałacu Buckingham, by złożyć królowi dymisję.

Król, który przyjął dymisję premiera, zgodnie z radą Baldwina, zaważwał do siebie kanclerza skarbu Neville Chamberlaina, by powierzyć mu misję utworzenia nowego rządu.

Neville Chamberlain przyjął tę misję.

LONDYN. — Premier Baldwin, po złożeniu dymisji, opuścił pałac Buckingham i udał się na Downing Street, witany po drodze owacyjnie przez publiczność. Bezpośrednio po Baldwinie przyjął król nowego premiera Neville Chamberlaina.

LONDYN. — Król nadał premierowi tytuł carla, zaś żonie jego wielki krzyż orderu Imperium Brytyjskiego. B. minister handlu Runciman otrzymał tytuł viscounta.

Tytuł carla dla Baldwina oraz odznaczenie dla jego żony zostały nadane przez króla, na wniosek premiera Neville Chamberlaina.

LONDYN. — Król mianował Baldwinia kawalerem Podwiązki.

Nowy gabinet Chamberlaina

LONDYN. — Skład nowego brytyjskiego gabinetu jest następujący: premier — Neville Chamberlain, kanclerz skarbu — John Simon, ministrowie: spraw wewnętrznych — Samuel Hoare, zagranicznych — Eden, dominiów — Malcolm MacDonald, kolonii — Ormsby Gore, Indii — lord Zetland, handlu — Olivier Stanley, pierwszy lord admiralicji — Duff Cooper, wojny — Hore Belisha, lotnictwa — Swinton, obrony — Inskip, lord przewodniczący rady — lord Halifax, lord kanclerz — lord Hailsman, lord pieczęci prywatnej — lord Delawarr, minister Szkocji — Elliot, minister higieny — Kingsle Wood, minister oświaty — lord Stanhope, minister rolnictwa — Morrison, pracy — Ernest Brown, kolei — Burgin.

Prócz tego mianowano: pierwszym komisarzem pracy — Sassoon, kanclerzem księstwa Lancaster — lorda Wintertona, podsekretarzem stanu w ministerstwie finansów — Colville'a, ministrem pensji — Ramsbotham'a, dyrektorem poczt — Tryon'a, pomocnikiem dyrektora poczt — Womersley'a, podsekretarzem stanu w ministerstwie spraw zagr. — Cranborne'a (Izba Gmin) i Plymouth'a (Izba Lordów), podsekretarzem dominiów — lorda Hartington'a, kolonii — lorda Duff Erinetava, Indii — lorda Stanley'a, wojny — lorda Strathcona, handlu — Euan Wallace'a, oświaty — Kenneth Lindsay'a, pracy — Butler'a, higieny — Bernays'a, rolnictwa — lorda Feversham'a, kolei — Alhudson'a, kopalni — Crookshank'a, komunikacji — sir Victoria Warrender.

LONDYN. — Cała prasa angielska życzliwie wita nowy gabinet, podkreślając, że rząd Chamberlaina oznacza utrzymanie ciągłości dotychczasowej polityki. Osoba nowego premiera jest przedmiotem przychylnych komentarzy. Podkreślane są zalety jego charakteru, wielka uczciwość, cywilna odwaga, zdolności organizacyjne i dokładność. O ile Baldwin kierował się często intuicją i był typem improwizatora, o tyle

Chamberlain dokładnie opracowuje szczegóły i opiera swoje decyzje na drobiazgowych obliczeniach.

Jest rzeczą zmienną, iż gabinet brytyjski odnawia się. Przeciętny wiek członków gabinetu Mac Donalda w r. 1931 wynosił 57 lat. Ostatni gabinet Baldwina wykazywał 54 lata. W obecnym gabinecie Chamberlaina przeciętna wynosi 51 lat.

Gabinet Chamberlaina stame przed Izba gmin w obliczu trudności, wynikających z daniny na rzecz obrony narodowej. Daninie tej City sprzeciwia się, domagając się barzo daleko idących zmian w obecnym projekcie. W przedzialek rozpoczęło się drugie czytanie projektu. Z ramienia rządu wystąpi w obronie daniny nowy kanclerz skarbu sir John Simon. Część konserwatystów zgłosiła wniosek o odrzucenie daniny. Gdyby parlament wniosek ten przyjął równałoby się to votum nieufności dla nowego rządu. Wedle powszechnych przewidywań wniosek kilku konserwatystów, którzy żądają odrzucenia daniny, nie uzyska większości.

Program wizyty

P. Prezydenta R.P. w Bukareszcie

BUKARESZT. — Ogłoszono oficjalny program wizyty P. Prezydenta Rzplitej w Bukareszcie. P. Prezydent przyjedzie do Bukaresztu dn. 7 czerwca po południu w towarzystwie małżonki, min. J. Becka oraz szefa protokołu dyplomatycznego Romera. Na dworcu Mogoszoaja P. Prezydent będzie powitany przez reprezentanta Króla Karola i członków rządu. Honory wojskowe odda oddział gwardii królewskiej. P. Prezydent zamieszka w pałacu królewskim jako gość Króla.

Dnia 7 czerwca wieczorem odbędzie się w pałacu królewskim obiad.

Uroczystości Restauracji rozpoczną się w dniu 8 czerwca wielką rewią wojskową, po czym odbędzie się defilada młodzieży. W południe Król podejmować będzie P. Prezydenta śniadaniem a wieczorem odbędzie się w pałacu galowy obiad i raut z koncertem. W dniu 9 czerwca P. Prezydent wyda w poselstwie Rzeczypospolitej śniadanie na cześć Króla Karola, po czym obaj Szeffowie Państw wyjadą do Sinaja do rezydencji królewskiej, skąd w godzinach wieczornych P. Prezydent odjedzie wprost do Warszawy.

Afak bombowy na niemiecki torpedowiec i pancernik „Deutschland“

23 marynarzy poniosło śmierć

BERLIN. — Niemieckie biuro informacyjne urzędowo donosi: W dn. 26 maja b. r. niemiecki torpedowiec „Albatros“ stojący na redzie portu Palma de Mallorca był przedmiotem ataku bombowego hiszpańskich samolotów rządowych, które bombardowały w tym samym czasie miasto i port. 4 bomby padły w pobliżu torpedowca, stwarzając duże niebezpieczeństwo dla okrętu. Atak samolotów rządowych nabiera szczególniejszego znaczenia, jeśli się zważy, że na redzie portu w owej chwili nie było żadnego okrętu powstającego.

Tego rodzaju ataki — donosi niemieckie biuro informacyjne — zagrażają w poważnym stopniu bezpieczeństwu niemieckich sił morskich, które w interesie pokoju światowego penią służ-

bę na wodach hiszpańskich, biorąc udział w kontroli międzynarodowej.

Narazie nie wiadomo jeszcze, jakie kroki zamierza podjąć rząd Rzeszy w tej sprawie. Przypuszczać należy, że konsekwencje tego incydentu pragnie on przenieść na teren międzynarodowy. Oświadczają tu bowiem półurzędowo, że wypadek ten jest niebystwającym atakiem wymierzonym bezpośrednio przeciw całości planu kontrolnego. Winien on spowodować energiczną demarche, celem uniemożliwienia powtórzenia się tego rodzaju napaści.

BERLIN. — Hiszpańskie samoloty rządowe zaatakowały pancernik niem. „Deutschland“, przyczem 23 marynarzy poniosło śmierć, 19 zostało ciężko i 64 lekko rannych.

Debata nad wojną hiszpańską w Radzie Ligi

GENEWA. — Rada Ligi Narodów zebrała się o godz. 5-ej po południu. Na wstępie posiedzenia min. Sandler, sprawozdawca sprawy Sandzaku Aleksandretty, zawiadomił Radę, że porozumienie zostało osiągnięte i raport przedstawiony będzie Radzie.

Następnie przyjęto raport w sprawie zwołania do Meksyku konferencji higieny państw amerykańskich oraz raportu w sprawie petycji mniejszości, dotyczących wypłat emerytalnych w Rumunii.

Następnie rozpoznano apel rządu w Walencji. Delegat rządu w Walencji del Vayo starał się dowiedzieć, że działalność londyńskiego komitetu nieinterwencji nie była skuteczna, zaś dla rządu w Walencji była szkodliwa. Mówca sformułował szereg zarzutów pod adresem Włoch i Niemiec, dotyczących nietylko akcji interwencyjnej, lecz również sposobu prowadzenia wojny. Poruszone zagadnienia podlegają — zdaniem p. del Vayo — kompetencji Ligi, wobec czego Rada winna zająć zdecydowane stanowisko.

Minister Delbos, powołując się na inicjatywę Francji w sprawie nieinterwencji, domagał się, aby układowi w tej dziedzinie nadano jak największą skuteczność. Dzieło utworzone w Londynie musi być — zdaniem p. Delbosa — ucoskonalone. Rada Ligi winna sobie przypomnieć najbardziej elementarne zasady prowadzenia wojny, zabraniając np. bombardowania miast otwartych. Komitet londyński ma przed sobą dwa zadania: zapobieżenie okrucieństwu wojny i odwołanie ochotników. Rada winna mu dopomóc w realizacji tych zamierzeń.

Komisarz Litwinow solidaryzował się z p. del Vayo co do krytyki nieinterwencji, wyrażając zdanie, że prawo do obecnej pomocy posiada jedynie rząd w Madrycie.

Następnie zabrał głos minister Eden, wskazując na pomoc, jakiej udzielił rząd brytyjski podczas ewakuacji ludności i wymiany jeńców. Minister Eden stwierdził, że działalność komitetu nieinterwencji stale wzmacnia się i wyniki jej są bardzo owocne. Cele komitetu nie zostaną osiągnięte w całości, dopóki choć jeden ochotnik cudzoziemski przebywać będzie na terenie Hiszpanii. Wycofanie ochotników cudzoziemskich wymaga — zdaniem ministra Edena — zawieszenia broni. Odpowiedzi państw, konsultowanych w tej sprawie, nie wykluczają możliwości układu. Mówca stwierdził, że rząd brytyjski dąży aby 1) konflikt hiszpański nie rozprzestrzenił się na inne kraje, 2) aby w wyniku wojny domowej nie naruszałność terytorium hiszpańskiego została w zupełności utrzymana. P. Eden wyraził życzenie, aby tragedia hiszpańska zamiast być źródłem konfliktu, dała sposobność do współpracy międzynarodowej. Zadaniem Rady Ligi jest poprzeć działalność komitetu londyńskiego.

Po dłuższym przemówieniu przedstawiciela Nowej Zelandii p. Jordana dyskusja nad apelem rządu w Walencji została przerwana do następnego posiedzenia.

Minister Antonescu w Paryżu

PARYŻ. — Wizyta min. Antonescu w Paryżu wywołała duże zainteresowanie kół politycznych. Min. Antonescu odbył część swych rozmów z przedstawicielami francuskich kół rządowych, mianowicie z ministrem stanu Chautemps, ministrem lotnictwa Cotem oraz był obecny na przyjęciu dla dziennikarzy zagranicznych.

Podczas robót nad przeprowadzeniem wielkiego tunelu w centrum Nowego Jorku pod rzeką Hudson wydarzyła się eksplozja dynamitowa. Dwa robotników poniosło śmierć, a 4-ch jest ciężko rannych.

Na lotnisku Oldham (Anglia) zderzyły się dwa samoloty wojskowe. Piloci zdołali się uratować, natomiast dwóch pasażerów poniosło śmierć. Na lotnisku Martlesham podczas lotu próbnego spadł samolot, w którym znajdowało się dwóch oficerów. Obaj zginęli.

Podczas wycieczki samochodowych w Indianopolis dwie osoby poniosły śmierć a 5 jest ciężko rannych.